
SEXTA-fEirA, 25 dE juLho dE 20081�
Diário OficialExecutivo  5

do contrato no exercício de 2007.;Quarto Termo Aditivo : 
Prorrogação de prazo contratual. Quinto Termo Aditivo : 
Classificação orçamentária para cobertura das despesas do 
contrato no exercício de 2008.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Presidente Vargas 
nº 498, CEP 66.017-970
DATA DE PUBLICAÇÃO: 25/07/2008
DISPENSA DE LICITAÇÃO
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008
Nº DA DISPENSA: 06/2008
PARTES:SEAD e INSTITUTO MOVENS
OBJETO: organização e realização do concurso público para 
provimento de vagas em cargos da DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XIII da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008
Nº DA DISPENSA: 07/2008
PARTES:SEAD e INSTITUTO MOVENS
OBJETO: organização e a realização do concurso público para 
provimento de 595 vagas a cargos de Nível Superior, Médio e 
Fundamental da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ- ADEPARÁ
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XIII da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORARIO

PRORROGRAÇÃO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação dos 
serviços de Transporte pessoal desta secretaria, o Secretario 
de Estado de Administração resolve prorrogar temporariamente 
de acordo com a Lei Complementar n° 07/1991, o contrato do 
seguinte profissional:
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Motorista
CONTRATADO: Anderson Vilaça Lobato
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ: 05247283/0001-94
PROCESSO: 2007/447571
VIGÊNCIA: 22.07.2008 a 21.01.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 074 DE 24 DE JULHO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 04.08.2008 
á 02.09.2008, com retorno as suas atividades no dia 
03.09.2008.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ALDINA ROSA VALE DE ASSUNÇÃO 5838991/1 2007/2008

CONSUELO MARQUES DAS CHAGAS 3150577/1 2007/2008

DENILSON RAIMUNDO SERRÃO CARNEIRO 5116759/1 2007/2008
JOAQUIM BOGEA NOBRE JÚNIOR 5116732/2 2007/2008
JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2007/2008

JOSÉ ARNALDO COSTA SILVA 5843332/2 2007/2008

JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO 3150917/3 2007/2008

MARIA AUGUSTA DA SILVA VALENTE 352160/2 2007/2008

MÁRIO PONTES DE CASTRO 3151034/1 2007/2008

RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAÚJO 3151220/1 2007/2008

RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA 3151131/1 2007/2008

RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES 5113504/1 2007/2008

ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA 3151840/1 2007/2008

TANIA MARIA MENDONÇA SOARES 3151883/1 2007/2008

VICENTE GOMES DE OLIVEIRA 3151905/1 2007/2008

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO

Presidente
PORTARIA N°073/2008

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do processo n°001/2008/

IOE.
RESOLVE: Tornar inexigível de licitação a contratação da 
empresa AG ELETRÔNICA LTDA EPP, pa ra Atualização da 
Versão Protheus 07 para Protheus 10, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 25, “caput”, da Lei 
Federal n° 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001/2008
Partes: Imprensa Oficial do Estado e AG Eletrônica Ltda 
(Microsiga)
Objeto: Atualização do Sistema de Software do Protheus 07 
para o Protheus 10.
Valor: R$ R$ 60.413,35 (sessenta mil, quatrocentos e treze 
reais e trinta e cinco centavos).
Fundamento Legal: O presente Contrato decorre do Processo 
de Inexigibilidade de Licitação n° 001/2008, sob a égide da Lei 
Federal n° 8.666 de 21.06.93(Lei de Licitações e Contratos), em 
seu art. 25, caput.
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  25/07/2007

Nº DO TERMO ADITIVO: 02/07/2008 A 02/07/2009
Nº DO CONTRATO:  026/2007
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços Médico Hospitalar, 
Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 50.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e a UNI CLÍNICA LTDA
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  02/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  02/07/2008 A 02/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Duque de Caxias, 
s/nBairro Novo – São Domigos do Capim/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  25/07/2007

Nº DO TERMO ADITIVO : 3º TA
Nº DO CONTRATO:  202/2005
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços Auxiliares de 
Diagnoses, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e o  LABORATÓRIO CARLOS LIMA
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-20/07/2006, 2ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Ângelo Corrêa, 
nº 277-Cametá/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  25/07/2007

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TA
Nº DO CONTRATO: 049/2006
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços Médico Hospitalar, 
Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 50.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP   e a  CLÍNICA INFANTIL DO PARÁ
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  16/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  16/07/2008 A 16/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Avenida Nazaré, Nº 1297, 
B. de Nazaré- Belém/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  25/07/2007

Nº DO TERMO ADITIVO:  2º TA
Nº DO CONTRATO: 052/2006
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços  Médico 
Hospitalar, Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos 
usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 50.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e o  OFTALMOCENTER
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  16/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  16/07/2008 A 16/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Generalíssimo 
Deodoro, nº 1910-Nazaré-Belém/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  25/07/2007

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 017/2005
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços Auxiliares de 
Diagnoses, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 40.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e o  LABORATÓRIO NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO(D.ALVES & R.ALVES LTDA)
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  23/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  23/07/2008 A 23/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-25/07/2006, 2ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Pedro Pinheiro, 
nº 84- Centro – Abaetetuba/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  25/07/2007

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TA
Nº DO CONTRATO: 16/2005
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços  Auxiliares de 
Diagnoses, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e a  INTERCLÍNICA E LABORATÓRIO CARLOS 
CHAGAS
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  23/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  23/07/2008 A 23/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-25/07/2006, 2ºTA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa 10 de Novembro, 
nº 356-B,C- Centro-Altamira/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  25/07/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA
Nº DO CONTRATO:  037/2007
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços Médico Hospitalar, 
Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 50.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e a  POLICLÍNICA SANTANA (JOÃO 
SEREDNICKI)
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : xxxxxxxxxxxxxxx
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:
DATA PUBLICAÇÃO: 25/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  25/07/2007

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TA
Nº DO CONTRATO: 270/2005
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços Auxiliares de 
Diagnose, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 40.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e o  LABORATÓRIO ABRAHIM FILHO
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA :  12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.


